XIX. *Precaria ad casam Dei.*

Domino venerabili et in Christo patri ill. episcopo de monasterio illo, quod est constructum infra muras illius civitatis juxta fluvium ill. etc. Igitur ego in Dei nomine ille. Dum non est incognitum qualiter unum rem portionis mense in pago ill. in loco nun-

B cupato ill. super fluvio ill. et in alio loco qui dicitur ill. id est mansos tantos, cum domibus, ædificiis, curtiferis, cum wadris, silvis, terris arabilibus, campis, pratis, pascuis, cum inviis, perviis, et mancipiis ibidem commandentibus vel adspicientibus, quantacunque in ipsis locis mea fuit possessio vel dominatio, vobis ad ipsum monasterium superius nominatum ad opus sancti ill. tradidi atque transfirmavi. Sed postea mea fuit petitio, et vestra non denegavit voluntas, ut ipsam rem, dum advixeris, per vestrum beneficium usufructuario mihi præstissemis ad habere. Quod ita et fecisti. Simili etiam modo expetivi a vobis aliquam rem vestram in pago illo, in loco nuncupato ill. super fluvio illo, illam videlicet rem quam quondam ille homo per vestrum beneficium tenere visus est, ut eam mihi in usum concedere dignarem. Et pro ipso usu censivi vobis annis singulis denarios seu solidos tantos, ut ipsos ad festivitatem sancti illius, die mensis illius, exolvere facerem. Et si de ipso censu tardus aut negligens apparuerim, fidem exinde faciam, et contra ipsam casam Dei componere debeam. Et sic nobis complacuit atque convenit ut ipsas res nec vendere, nec donare, nec concambiare, nec in illum quodlibet naufragium imponere licentiam non habeam, nisi tantum, dum advixeris, usitare et meliorare faciam. Et post meum ex hac luce discessum, filius meus nomine ill. in ipsa precaria vel in ipso censu adstat debet. At post ejus discessum ipsas res cum omni supraposito, quicquid ibidem adtractum emelioratumque repertum fuerit, vel transitus ejus ibidem dereliquerit, abesse ullius contradictione vel judicaria consignatione, revocare faciat in vestrum dominium. Et ut haec precaria firmiter habestur, de quinquennio in quinquennium sit renovata, quatenus sic semper permanere valeat in effectum, stipulatione interposita. Actum. Et reliqua.

XX. *Prestaria ad casam Dei.*

C Ego in Dei nomine ille, abba de monasterio illo quod est constructum in honore sancti illius, dilecto amico nostro nomine ill. et uxori sue nomine ill. Dum non est incognitum qualiter alias res vestras in pago illo, in loco nuncupato illo, super fluvio illo, hoc est, mansos tantos, cum domibus, ædificiis, curtiferis, cum wadris, campis, terris, pratis, pascuis, cum inviis, perviis, et mancipiis ibidem commandentibus vel adspicientibus his nominibus ill. et ill. vel quantacunque in ipso loco vestra fuit possessio vel dominatio, nobis ad jam dictum monasterium ad opus sancti ill. tradidisti atque confirmasti. Sed postea vestra fuit petitio, et nostra non denegavit voluntas, ut ipsas res, dum advixeritis, usufructuario jure præstissemus ad habere. Quod ita et fecimus. Et pro ipso usu censisti nobis singulis annis denarios tantos, ut ipsos ad festivitatem sancti ill. die mensis ill. exolvere faciat. Et si de ipso censu tardi aut negligentes apparueris, fidem exinde faciat, et contra ipsam casam Dei compouere debatis. Et sic nobis complacuit atque convenit, ut ipsas res nec vendere, nec donare, nec alienare, nec concambiare, nec in illum quodlibet naufragium ponere licentiam non habebatis; nisi tantum, dum advixeritis, usitare et meliorare faciat; et post vestrum amborum discessum ipsas res emelioratas absque ullius contradictione vel judicaria assignatione revocare faciam in nostrum dominium. Et haec prestaria de quinquennio in quinquennium sit renovata, quatenus permanere valeat in effectum, stipulatione composita, diuturno tempore inconclusa. Actum. Et reliqua.

XXI. *Donatio ad casam Dei.*

D Domino vere sancto ac reverendissimo monasterii illius, etc. (*Marculf., append., c. 40.*)

XXII. *Precaria ad casam Dei.*

Dominis vere sanctis monasterii in honorem san-

etce Mariae et sancti Petri et sancti Pauli, principum apostolorum, constructi in pago Wastinensi, ubi illustris abbatissa ill. custrix praesesse videtur, una cum norma plurima ancillarum ibidem consistitum, ego illa femina. Dum non habetur incognitum, sed plurimis est manifestum, quod ego res proprietatis meae in loco qui dicitur ill. per epistolam donationis ad ipsum monasterium vestrum delegavi. Propterea expetii a vobis, et vos petitio nem meam non denegasti, ut ipsas res, quandiu adiviso, sub usu beneficii vestri tenere et usuare debeam, et aliubi ipsas res alienare pontificium non habeam, et post meum quoque discessum cum omni re emeliorata ad ipsum monasterium absque ulla exspectata traditione vos, vel rectores ipsius monasterii, in eorum faciant revocare potestatem et dominationem. Et ut in postmodum aliquod praedictum ex hoc generare non debeam, propterea haec precariam vobis vel ipsi monasterio vestro emittendam decrevi, ut neque ego, neque ullus de hereditibus meis, quamvis per longinquam spatia, ipsas res repetere non debeamus. Quod qui fecerit, inferat vobis vel partibus ipsius monasterii suisque rectoribus auri libram unam argenti pondi duo, et praesens precaria firma permaneat. Et ut alias praecarie de quinquennio in quinquennium renovantur, istam vero non sit necesse renovare, sed per semelipsam omni tempore obtineat firmatatem, cum stipulatione subnexa. Actum. Et reliqua.

XXIII. Praestaria.

Dulcissimæ feminæ ill. ego illa abbatissa. Dum non est incognitum qualiter tu ante hos dies rem proprietatis tuae in pago ill. in loco qui dicitur ill. ad monasterium sanctæ Mariæ affirmasti, unde precariam a nobis vel ab ipso monasterio petiisti, propterea has litteras in te affirmaximus, ut dum advizis usualiter ipsam rem tenere et dominare debeas, et aliubi ipsam alienare pontificium non habeas, et si hoc conatus eris facere, ipsam rem a die praesente perdas. Et at has litteras firmiores obtineas, manu nostra subter affirmaximus, cuin stipulatione subnexa. Actum. Et reliqua.

XXIV. Traditoria de terra.

Notitia qualiter et quibus praesentibus veniens homo aliquis advocatus sancti illius. etc. (*Marculf., append., c. 43.*)

XXV. Precaria de ipsa villa dum tivit.

Domino venerabili in Christo Patri domino ill. abbatte de monasterio ill. vel omni congregationi monachorum in monasterio illo quod est in pago illo, in honorem sanctorum illorum constructo, ibidem Deo deservienti, ego enim ille. Dum non habetur incognitum, sed inter plures cognoscitur quod ego res meas juris ac proprietatis meæ, quæ sunt in pago illo et illis conditis vel finibus illis, villas et loca nuncupata ill. et ill. cum omni merito vel termino suo, cum omni integritate vel appendicis, vel adjacentiis, vel suprapositis, seu servos et ancillas, accolias, libertos, libertas, cum omni peculari et merito eorum, ad jam dictum monasterium a die praesenti per meam epistolam confirmavi, et vos omnia supra memorata vel quantum ipsa epistola commemorat, per meam traditionem ad partem jam dicti monasterii in vestro jure vel potestate receperitis; sed dum postea mea fuit petitio vel supplicatio, et vestra præstabilit bona voluntas, ut ipsas res, quandiu advixeris, per vestrum praestitum beneficium tantummodo usufructario ordine habeam vel possideam, eo videlicet modo, ut quicquid exinde minendi aut distractabendi aut alienandi non habeam potestatem. Quod si fuerit, quod ab it, aut ego ipse, aut aliquis de hereditibus meis, vel quislibet qui in aliqua contrarietate aut diminutione seu calunnia oria fuerit, aut surrexerit, aut adesse conatus fuerit, in priuis ipsas res amittat, et abbas

A monasterii vestri eas ad integrum recipiat, insuper et alias tantas res paribus ipsius monasterii compone et adimplere faciat. Et quia consistis me annis singulis pro ipsis rebus in festo sancti ill. argumentum vel quilibet solvere faciam, si de ipso censu ad eum placitum negligens fueris, spondeo ut ipsi in duplum solvam. At dum haec omnia supra memorata inhibita servavero, nec vos nec juniores aut successores vestri de ipsis rebus ullam diminutionem vel contrarietatem, si spatium vitæ Dominus mihi prolongare dignatus fuerit, facere presumatis. Post meum quoque discessum omnes ipsas res, cum omni addita melioratione vel omnibus suprpositis, cum omnibus rebus atque corporibus, opibus atque praesidiis, absque ullius judicis aut hereditum meorum exspectata consignatione aut traditione vos aut agentes vestri jam dicti monasterii vestri in eorum faciant revocare vel recipere dominationem vel potestatem, sicut eorum continet epistola, peccualiter faciendo quod egeris.

XXVI. Sequitur praestaria.

In Dei nomine ille abba et omnis congregatio fratrum nostrorum aut monachorum in monasterio ill. Domino deservientium, in Christo filio illo. Dum tua fuit petitio vel supplicatio, et nostra decrevit voluntas, ut praestitum beneficium de rebus nostris tibi facere deberemus, quod ita et fecimus, quæ sunt in pago ill. in condita illa, in loco qui vocatur sic, quem tu aut ill. per epistolam donationis a die praesente ad jam dictum monasterium nostrum ill. confirmavit, id est, mansum cum casa, vel alias terras, vel quantum ipsa epistola contineat videtur, ut quandiu advixeris, aut ad v, aut x, aut xv, annos ipsas res usualiter habere et possidere vel excolere debeas, at nihil exinde minuendi, aut alienandi, vel detrahendi, aut in pejus vertendi non habeas potestatem, neque transferendi quicquam, quod si feceris, aut in alio contrario aut iniquo ingenio vel contrarietate aut tu ipse, aut aliquislibet homo de ipsis rebus adesse aut adstare conatus fuerit in primis ipsas res amittas vel perdas, et alias tantas vel tales partibus jam dicti monasterii compонere et solvere facias. Et censuimus de annis singulis pro ipsis rebus in festo sancti ill. ceram aut argentum tantum partibus ipsius monasterii solvere facias. Et si de ipso sensu negligens fueris, ipsum duplum reddas; et haec praestaria nostra usque ad eum placitum firmata permaneat, stipulatione subnixa. Acta ibi. Et reliqua.

XXVII. Alia precaria.

Domino sancto, et apostolica sede colendo domino et in Christo patri ill. ego ill. et conjux mea illa. Pluribus non est incognitum qualiter propter nomen Domini ad ecclesiam illam in honorem sancti illius villam nostram nuncupatam ill. sitam in pago ill. per epistolam cessionis nisi fuimus concessisse, etiam vos ad partes suprascriptæ ecclesie recepisse. Sed dum postea nostra fuit petitio, et vestra benevolentia et pietas, ipsam villam, dum advivimus, aut qui parte sua ex nobis superest fuerit, dum advixit, nobis ad beneficium usufructuario ordine excolendam tenere permisisti, ea scilicet ratione ut nihil exinde penitus de qualibet re alienandi aut minuendi pontificium non habeamus, sed absque ullo praedictio suprascriptæ ecclesie vel vestro eam tantummodo excolere debeamus, ideo hanc precariam vobis emitimus, ut nullo unquam tempore nostra possessio, etiam si spatium vitæ nobis Dominus prolongaverit, nullum praedictum aut diminutionem aliquam de ipsa villa vobis generare non debeat; nisi usu tantum, dum advivimus, habere debeamus. Et post nostrum amborum discessum, cum omni re meliorata, quicquid ibidem undique adtrahere aut meliorare poterimus, per hanc precariam, ac si semper per quinquennium renovata

suisset, absque ullius judicis aut heredium nostrorum expectata traditione vos et successores vestri aut agentes ecclesie in vestram eam facialis dominacionem revocare perpetualiter possidendum vel quicquid exinde facere celeritis, sicut nostra continet epistola, ad profectum praefatae ecclesie domini illius liberum habeatis arbitrium. Facta precaria ibi. Et reliqua.

XXVIII. Venditio ad monasterium.

Venerabili in Christo patri illi abbatii de monasterio sancti illius, etc. (*Formulæ Bignonianæ*, c. 19.)

XXIX. Precaria de venditione.

In Christo venerabili patri et domino illi abbatii, etc. (*Ibid.*, c. 20.)

XXX. Commendatilia de re rendita.

In Christo venerabilis abbas ille de monasterio illo, quod est in pago illo, etc. (*Ibid.*, c. 21.)

XXXI. Praeceptum de clericatu.

Si eis qui se ad onus clericatus transferre deliberaant, licentiam non negamus, etc. (*Marculf.*, l. I., c. 19.)

XXXII. Carta de ducatu et patritiatu vel comitatu.

Perspicue regalis in hoc perfecta conlandatur clementia, etc. (*Ibid.*, c. 8.)

XXXIII. Tractoria in itinere perpendo.

Dominis sanctis et apostolicis sedibus collocatis episcopis, abbatibus, vel abbatissis, etc. (*Marculf.*, append., c. 10.)

XXXIV. Alia tractoria.

Dominis sanctis et apostolicis ac venerabilibus in Christo patribus regibus, etc. (*Formulæ Bignonianæ*, c. 15.)

XXXV. Epistola tractoria legaliorum vel minima facienda istius instar.

Ille rex omnibus agentibus. Dum et nos in Dei nomine apostolicu, etc. (*Marculf.*, l. I., c. 41.)

XXXVI. Carta de causa suspensa.

Cognoscat magnitudo seu utilitas vestra dum et nos ad præsens apostolico viro illi., etc. (*Ibid.*, c. 23.)

XXXVII. Carta de Mundeburde regis et principis.

Rectum est ut regalis potestas illis tuitionem impertiat quorum necessitas comprobatur. Igitur, etc. (*Ibid.*, c. 24.)

XXXVIII. Alio modo.

Ille rex vir inluster dominis sanctis ac venerabilibus in Christo patribus omnibus episcopis, vel omnibus abbatibus, seu et inlustribus viris ducibus, comitibus, vicariis, centenariis, vel omnibus agentibus, seu omnibus missis nostris discurrentibus, vel omnibus paribus et amicis nostris, tam præsentibus quam futuris, bene cupiens vestier. Comperiat magnitudo seu industria vestra quod veniens venerabilis vir ille, abba de monasterio sancti illius, tam se quam et ipsum monasterium cum omnibus rebus suis ad nos se pleniū commendavit; et nos postea gratante animo ipsum venerabilem virum illum abbatem cum ipso monasterio vel hominibus suis et omnes causas suas amabiliter sub nostro recipimus inmundburde vel defensione. Ideoque salutantes magnitudinem seu industriam vestram, vobis omnino per has litteras rogamus atque præcipimus ut nullus ex vobis jam dictum venerabilem abbatem, vel ipsum monasterium, nec homines, nec res suas, quas ad præsens habere videtur, vel inantea, Christo propitio, per bonis hominibus ibidem contatum fuerit, nullus inquietare nec condemnare vel aliquid de rebus suis winuare omnino presumat; sed cum Dei gratia et nostro mundeburdo vel defensione tam